Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 187/2022

Requer informações referente ao

Controle de Tráfego, Sinalização de

Trânsito e Ronda escolar nas entradas

das Escolas Municipais.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores também têm o

PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO, cuidando da aplicação dos

recursos e observando o orçamento. É dever do PODER LEGISLATIVO acompanhar o

Poder Executivo, principalmente em relação ao cumprimento das leis e DA BOA

APLICAÇÃO E GESTÃO DO DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Como é realizado o Controle de Trafego nas ruas e avenidas nas

aproximações e nos portões de acesso de alunos das escolas

municipais, para evitar riscos de acidente, atropelamento e infrações

de trânsito? Especificar.

2. Qual a velocidade estabelecida ao entorno das escolas municipais de

Santa Bárbara d’ Oeste? Especificar.

3. Qual o planejamento da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e

Defesa Civil para evitar excesso de velocidade, filas duplas,

estacionamento irregular, direção na contramão, e outras infrações na

porta das escolas municipais?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4. As câmeras de seguranças instaladas na porta das escolas são usadas

como instrumento de controle de trafego? Explique como a tecnologia

é utilizada a favor da fiscalização e monitoramento do trânsito nas

entradas escolares.

5. A Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil realizou a

revitalização da sinalização viária de todas as escolas municipais em

janeiro e fevereiro de 2022? Especificar quais escolas tiveram a

sinalização de solo revitalizada e as respectivas datas.

6. Quais vias ao entorno e de fronte as Escolas Municipais receberão

revitalização da sinalização viária no mês de fevereiro? Especificar o

Cronograma.

7. Quantas viaturas de Ronda Escolar a Guarda Civil Municipal possui?

8. Quantas equipes da Guarda Civil Municipal realiza o acompanhamento

de entrada e saída de alunos diariamente?

9. Informar todas as orientações de trânsito e acompanhamento de

entradas e saídas de alunos que foram realizadas do dia 31 de janeiro a

08 de fevereiro. Informar data, horário, escola, endereço e viatura.

10. Especificar detalhadamente o cronograma de monitoramento e

acompanhamento de entrada e saída de alunos para o mês de

fevereiro, que será realizado pela Guarda Civil Municipal.

11. A Secretaria Municipal de Educação fez aquisição de veículos que foram

ou serão cedidos para a Guarda Civil Municipal fazer Ronda Escolar? Se

sim, especificar os veículos adquiridos, se já estão em

operacionalização, quando iniciará as rondas nas escolas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de fevereiro de 2022.

ELIEL MIRANDA – Vereador -                                  ISAC SORRILLO – Vereador -

ARNALDO ALVES – Vereador -                               NILSON ARAÚJO – Vereador -

TIKINHO TK  - Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9H0U3N2W6D8C3Z8
		2022-02-10T14:32:08-0300

		2022-02-10T14:32:08-0300

		2022-02-10T15:00:51-0300

		2022-02-10T15:00:51-0300

		2022-02-10T16:40:07-0300

		2022-02-10T16:40:07-0300

		2022-02-11T14:56:28-0300

		2022-02-11T14:56:28-0300

		2022-02-11T17:12:09-0300

		2022-02-11T17:12:09-0300